^^GISUVTIVO ,
^ ''<3^

CÂMARA MUNICIPAL DE ALPpíjAS
foi 'ESTADO DE MINAS GERAIS / v 4

Cie,X, fina?

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e RedaçâS^ííild
PRESIDENTE: Vagner Tarcísio de Morais

RELATOR: Braz Fernando da Silva

SECRETÁRIO: Paulo Agenor Madeira

' IV.iíW'

A Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final, nos moldes dos arts. 180
a 182 do Novo Regimento Interno desta Casa, aprova a redação final ao Projeto de Resolução n°
1/2021, que "cria a Frente Parlamentar de apoio ao combate da Covid-19 de autoria do Presidente
desta Casa, Vereador Jaime Daniel dos Santos e do Vereador Luciano Guilherme Felipe Lee,
apresentado no dia 9.4.2021, em tramitação ordinária, nos seguintes termos:

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 1. DE 9 DE ABRIL DE 2021.

Cria a Frente Parlamentar de apoio ao combate da Covid-19.

O povo do Mimicípio de Alfenas, por seus representantes na Câmara Municipal,

aprovou, e a Presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1° Fica criada a Frente Parlamentar de apoio ao combate do coronavirus no âmbito

deste município, com a fimção de agregar esforços junto as demais autoridades e cidadãos que

atuam diretamente com as medidas de contenção da disseminação da Covid-19.

Art. 2° Para as ações do Poder Legislativo, fícam autorizadas as aquisições de produtos

essenciais para prevenção da Covid-19, com metodologia de distribuição aos cidadãos alfenenses,

entidades e setores públicos ou privados que contenliam grande circulação de pessoas e demais
correlatos.

Art. 3° O Poder Legislativo poderá contratar abrigos móveis, como ponto de referência

do trabalho, assim garantindo uma melhor estrutura durante a distribuição dos produtos de

prevenção da doença.

Art. 4° Fica também garantido a cada Vereador, a utilização da estrutura de seus

gabinetes e assessorias, para atividades da Frente Parlamentar de apoio ao combate do coronavirus.

Art. 5° Fica autorizado ao Poder Legislativo agregar esforços com entes públicos ou

privados, com imiversidades, e/ou com demais interessados, objetivando o desenvolvimento da

Frente Parlamentar de apoio ao combate do coronavirus.

Alfenas, 13 de abril de 2021.

A CCLJRF:

VAGNER\TARClSIO DE MORAIS

Presidente da CCLJRF (JC^UaÍ
BRAZT^ÍÍNANDO da silva PAULO AGENOR MÂpEIRA

Relator da CCLJRF Secretário da CC^J

Praça Dr. Fausto Monteiro,85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas-MG - E-mall: camara@cmalfenas.mg.gov.br